2024年２月９日

各 位

会 社 名 Z e n k e n 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  林  順之亮

(コード番号：7371  東証グロース)

問 合 せ 先 取締役管理本部長  鷲谷  将樹

 (TEL 03-3349-0451)

株式会社アイリッジとの業務提携に関するお知らせ

当社は、株式会社アイリッジ（本社：東京都港区、代表取締役社長：小田 健太郎、以下「アイリッジ」）

との間で、インド・ベンガルールの IT 人材を活用した開発チームを供給するサービスの開始を目的とした

業務提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．業務提携の背景及び目的

2030年に向け、日本の IT人材市場規模は 1.3倍、DX市場投資額は 4.6倍になると予想されています。

足元では、開発体制の内製化も含め DXに取り組む企業が増える中で、国内の IT人材不足は深刻な状況が

続いています。

当社は、人手不足で悩む日本企業と、日本で働きたいと願う海外の IT 人材を結び付けることを目指し

て 2018年より海外 IT人材を紹介する事業を行ってきましたが、日本語話者ばかりの日本企業の開発チー

ムは言語の壁の問題もあり、海外 IT人材に十分な活躍の場を提供できないことが課題となっていました。

一方、企業の DXを支援するアイリッジは、DX需要の高まりから引き合いが増える一方で、十分な開発

体制を確保するための費用や採用工数の増大が課題となっていました。

昨今の IT人材不足で IT大国であるインドに注目が集まる中で、インドのシリコンバレーとも評される

ベンガルールの上位工科系大学との連携などにより豊富に IT 人材を抱える当社と、オフショア開発活用

ノウハウがあり、日本企業の開発プロジェクトに精通するアイリッジが提携することで、お互いの強みを

活かした新しい価値を提供できると考え、本業務提携に至りました。

２．業務提携の内容等

 当社は現在、インド・ベンガルールの上位工科系大学 45 校と提携し、大学内にキャリアセンターを設

けて求人紹介を行っており、人材登録数は約 1.7万人と年々増え続けています。本提携を通じて、当社は

このインド・ベンガルールの IT人材などをアイリッジに提供する役割を担います。

アイリッジは当該人材を活用した開発チームを組成し、日本企業で即戦力として活躍できる状態で供給

する役割を担う予定です。要件定義・設計・開発・テスト等の各開発プロセスで必要となるシステム開発

知見の提供や品質管理体制の整備など、海外 IT 人材チームが即戦力として活躍するための進行支援及び

アセット提供を担当します。

企業への海外 IT人材開発チームの提供方法は、受託開発支援と内製化支援の 2パターンを想定してい

ます。受託開発支援は、ベトナムを中心に日本企業の活用が広がるオフショア開発体制をインドで展開す

るものです。内製化支援は、企業のシステム開発内製化をインド拠点のセットアップからサポートします。

これにより 2030年に最大 79万人の不足が予測される国内 IT人材（経済産業省調べ）の需給ギャップを

埋め、DX市場の成長へ貢献してまいります。まずは 2024年 2月中にもアイリッジの自社内での活用や既

存顧客プロジェクトへの提案からスタートし、早期の正式なサービス化を目指します。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アイリッジ

（２） 所 在 地 東京都港区麻布台一丁目 11番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小田 健太郎

（４） 事 業 内 容
O2Oソリューションの提供を中心としたインターネットサービスの

企画・開発・運営

（５） 資 本 金 1,188百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008年８月 29日

（７） 大株主及び持株比率

(2023年３月31日時点)

小田 健太郎

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

五味 大輔

楽天証券株式会社

株式会社 SBI証券

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ

初雁 益夫

32.4%

5.6%

2.9%

2.1%

1.9%

1.8%

1.7%

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績       （単位：千円、特記しているものを除く）

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

連 結 純 資 産 2,913,747 3,304,467 3,328,198

連 結 総 資 産 4,142,747 4,524,502 5,638,885

1 株 当 た り 連 結 純 資 産 385円 72銭 432円 87銭 460円 51銭

連 結 売 上 高 4,363,138 5,423,862 5,418,889

連 結 営 業 利 益 113,054 342,168 378,919

連 結 経 常 利 益 122,208 340,756 389,409

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
12,655 255,050 175,283

1 株当たり連結当期純利益 １円 88銭 36円 51銭 24円 91銭

1 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

４．日程

（１）本業務提携の決定の日 2024年２月９日

（２）契約締結予定日 2024年２月９日

５．今後の見通し

 本提携は中長期的に当社連結業績に寄与する見込みであり、当期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上